
ARPAT - Area Vasta Sud 

Settore Laboratorio – U.O. Chimica

Strada del Ruffolo 4/b– 53100 – Siena

N. Prot Vedi segnatura informatica cl.
DV.13.01.04/1119
DV.13.01.07/35.1

del 14/02/2020 a mezzo: Sito web

Relazione di negoziazione ed aggiudicazione, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett.a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in modalità non telematica in applicazione dell' art. 1
comma 450 della L.296/2006 e s.m.i., della fornitura di vetreria particolare per il settore
laboratorio di ARPAT Area Vasta Sud – sede di Siena.

CIG: Z392C04627

IL sottoscritto, Dr. Federico Luchi, Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto e
di Responsabile del Settore Attività di Laboratorio dell’Area Vasta Sud di ARPA, coadiuvato ai fini della
presente procedura dal Settore Attività Amministrative di quest’Area Vasta in qualità di struttura di
supporto stabile al RUP ai sensi dell’art 31, comma 9, D.Lgs 50/2016 e s.m.i secondo quanto stabilito
dal Decreto DG 41/2017;

Vista la Richiesta di Acquisto formulata dalla Dr.ssa Sabrina Vermigli, tecnico del Laboratorio di Siena e
inoltrata al Settore Attività Amministrative, Ufficio Acquisti, via mail in data 02/12/2019 nella quale si
richiedeva la fornitura di n. 30 palloni a cuore e n 30 colonnine in vetro per idrocarburi, su misura
secondo le specifiche tecniche formulate;

Dato e preso atto che:
- tale fabbisogno non può essere soddisfatto tramite adesioni a convenzioni Consip o a contratti di
centrale di committenza regionale (soggetto aggregatore);
- tale fabbisogno non puo' essere soddisfatto mediante adesione a accordi quadro/sistema dinamico di
acquisizione Consip/soggetti aggregatori;
- che in quest'Amministrazione non esistono contratti vigenti con cui soddisfare la predetta richiesta di
acquisto;
- il Settore Attività Amministrative, tenendo conto del principio di rotazione dei fornitori, ha provveduto a
fare la ricerca di mercato contattando le ditte Steroglass Srl e Disa Raffaele & F.lli Snc, non interpellate
per forniture simili negli ultimi anni. I preventivi dovevano pervenire entro il 20/12/2019
- il preventivo complessivamente più conveniente è quello presentato dalla ditta Disa Raffaele & F.lli per
il valore complessivo di € 1292,45 oltre Iva, e si ritiene pertanto di accettarlo con validità di offerta stipu-
lando il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo gli usi del commercio;
- tale importo trova capienza nelle risorse economiche disponibili nel budget 2020 assegnato al Coordi-
natore di Area Vasta Sud;
- l'importo complessivo dell'affidamento è inferiore a € 5.000,00 e dunque ricorrono i presupposti per
non ricorrere all'utilizzo delle piattaforme telematiche per gli acquisti della P.A. in base dell'art. 1 comma
450 della L.296/2006 e s.m.i.;
- nelle more dell’adozione di un regolamento o di atto equivalente di ARPAT, il Settore Attività ammini-
strative ha espletato nei confronti dell’affidatario i controlli previsti per gli affidamenti diretti di importo in-
feriore a 5.000 euro dalla linea guida ANAC N. 4 approvata con delibera del Consiglio n. 206 del 1 mar-
zo 2018, e tali verifiche hanno avuto esito positivo;
- la verifica del possesso degli ulteriori requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e articolo 4,
comma 14-bis della L. n.106/2011 avverrà secondo la modalità “a campione" (secondo le modalità
risultanti dal Decreto del CAVs n.100 del 28.08.2014);
- l’efficacia del contratto è subordinata alla presentazione da parte dell’affidatario della documentazione
amministrativa richiesta con la lettera ordinativo;

Pagina 1 di 3

 tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - per informazioni: urp@arpat.toscana.it
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC),

ARPAT tratta i dati come da Reg. (UE) 2016/679. Modalità e diritti degli interessati: www.arpat.toscana.it/utilita/privacy
Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita

Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione



Tutto ciò premesso,

PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta:

- l’affidamento della fornitura del servizio di fornitura di n. 30 palloni a cuore e n 30 colonnine in vetro per
idrocarburi, su misura, per questo Settore Laboratorio alla Disa Raffaele & F.lli Snc (P.IVA
01068550159) per l’importo di Euro 1292,45 (milleduecentonovantadue/quarantacinque) oltre IVA, alle
condizioni contrattuali e tecnico - economiche risultanti da: 
Lettera ordinativo prot. 10959 del 17/02/2019;
Preventivo n.168B del 17.12.2019 presentato dall’affidataria
Altri atti di gara;

- di emettere l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità in uso a
valere sul budget assegnato all’AVS, imputando il relativo costo al conto 03011044 Materiali diversi per
laboratori del bilancio di esercizio 2020;

Il Responsabile Unico del Procedimento
Responsabile del U.O. Chimica Settore Laboratorio Area Vasta Sud

Dott. Federico Luchi*

Pagina 2 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it



IL COORDINATORE DI AREA VASTA SUD

Nella propria qualità di soggetto legittimato alla verifica ed eventuale approvazione della proposta di
aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in maniera
corretta e quindi legittima;

Valutato che il prezzo offerto è congruo rispetto alle risorse economiche disponibili nel budget 2020
assegnato al Coordinatore di Area Vasta sud;

Ritenuto, ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 della Legge 7.08.90 n. 241, che il presente atto del
sottoscritto sia motivato in relazione agli esiti del procedimento amministrativo di cui sopra gestito dal
Rup, Dr. Federico Luchi supportato dal Settore Attività Amministrative;

Dato atto che, visto il disposto dell'art. 32 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., non dovrà essere
atteso il decorso del termine dilatorio di 35 giorni di cui all'articolo medesimo, comma 9 del D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. per procedere alla stipula del contratto di acquisto;

DISPONE

- l'approvazione della proposta di aggiudicazione della procedura identificata dal cig Z392C04627 e,
quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l’affidamento della
fornitura di n. 30 palloni a cuore e n 30 colonnine in vetro per idrocarburi, su misura, per il Settore
Laboratorio di quest’Area Vasta alla Disa Raffaele & F.lli Snc (P.IVA 01068550159) per l’importo di Euro
1292,45 (milleduecentonovantadue,quarantacinque) oltre IVA, alle condizioni contrattuali e tecnico
economiche riportate nella proposta di aggiudicazione del Rup;

- di dare seguito all’aggiudicazione tramite invio del documento di stipula contrattuale tramite PEC;

- che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità in uso
a valere sul budget assegnato all’AVS, imputando il relativo costo al conto 03011044 Materiali diversi
per laboratori del bilancio di esercizio 2020;

- di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016.

Il Coordinatore di Area Vasta sud
        Dott. Cesare Fagotti*

Data di pubblicazione sul profilo committente di questa stazione appaltante: 22/02/2020

*“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato presso ARPAT in
conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del
nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993”

Pagina 3 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it


